Declarata l. in rebus. C. de iur. do.

Quid regni moribus sit inductum.

Rei uendica
tio an detur
contra ciuili
ter possiden
tem.

27 dot. & mat. † Desideratur secūdo in hac
actione possessio ex parte rei conuenti. l.
officium. l. si autem. ff. de rei vendi. l. j. ca.
ubi in rem acti. exercer. deb. l. vnic. C. de
ali. iud. mu. caus. fac. Qua in re quæritur
nunquid detur contra ciuili ter tantū pos
sidentem rei uendicatio, puta contra eum,
qui rem, quam possidebat in feudū cōces
sit. Accursi. ubiq; tenuit quod sic, in rub.
ff. de rei vend. in. l. Pomponius. §. si is qui
precario. ff. de preca. & in l. ij. C. ubi in rē
acti. sequunt reliqui per tex. in l. cuiuscūq;
§. j. ff. de usufr. ubi naturali possessione a
pud usufructuarium existente inter alios
agitabatur quæstio proprietatis. Probat
præterea, quia actio ad exhibendū est præ
paratoria rei uendicationis. l. j. ff. ad exhib.
Et tamen Vlpia. dicit actione ad exhiben
dum agi aduersus possessorem, non solū
qui ciuili ter, sed qui naturaliter incumbit
possessioni. l. ij. §. si. ff. ad exhibē. Cæterū
non videtur vera hæc communis traditio,
cū is tantum rei uendicatione conuenia
tur, qui facultatem habet rei restituendæ.
l. officium, in fi. & l. si a bonæ fidei. §. fin. &
l. seq. ff. de rei vendi. Et quoniam dominus
seruum, qui in fuga est, ciuili ter possidet.
l. j. §. per seruum. j. ff. de acquirē. posses. &
tamen cū illius restituendi facultatē non
habeat, licet possideat, ad exhibendum nō
tenebitur. l. celsus. §. fin. ff. ad exhibēdum.
igitur nec dabitur rei uendicatio, cū illius
(vt iam diximus) præparatoria sit ad exhi
bendum. Iis facile sibi persuasit Guiliel.
Cug. in d. l. ij. C. ubi in rem acti. à cōmuni
sententiā excipere casum, quo ciuili ter pos
sidentem rei restituendæ facultatem non ha
beret, ad stipulante Ang. Perus. in l. si quis
vi. §. differentia. col. xij. ff. de acquirē. pos.
Reliquis tamē neq; iniuria reclamantibus,
qui sine distinctione putant cōtra ciuili ter
possidentem dari rei uendicationem. Nā
etsi rei, hoc est, corporis, facultatem resti
tuendi non habeat: ciuilem tamen posses
sionem restituere potest, quia condēnatus
se tenere & possidere ciuilem possessionē
uictoris nomine constituat. Trāslata quip
pe erit in uictorem possessio, quando cer
tum sit eum possidere, cuius nomine pos
sidentur. l. quod meo, in princip. ff. de acqui
rē. posses. c. cū uenissent. de restitu. spoli.
sicq; esse non potest iudicium elusorium
contra ciuili ter possidentem intentatum.
Nec te moueat. l. Celsus. §. si. qui in actio
ne ad exhibendum loquitur, quæ & si ali
quādo præparatoria sit rei uendicationis:
longē tamen habet ab hac diuersam natu

Defendit cō
munem sen
tentiam.

ram. Nam petit, qui rei uendicatione ex
peritur, vt dominus declaretur. l. & ex di
uerso. §. j. ff. de rei vendi. tumq; reus possi
dens ad rei restitutionem cōdemnabitur.
Quod si fortē fortuna possessor reus non
reperiatur: nō tamē erit propositū iudiciū
actori inutile. Quoniā si probauerit se do
minū actor, declarabitur iudicis sententia
dominus. Et licet tunc reus, quia non pos
sidet absoluat: effectum tamen mirabilē
habet hæc sententia. Quoniam si postea
idem reus possidere incipiat, poterit sine
novo processu in eum mandari executio.
l. j. qui secūdo Bart. literis aureis ad
28 notādus esset. ff. de excep. rei iudic. † Sed
stante communi opinione uideamus, num
lata sententia contra ciuili ter possidentem,
obstet naturaliter possidenti. & Accursi.
ubi supra, cui cæteri assentiuntur, tenet
quod non. Solent tamē excipi duo casus.
Primus, si naturaliter possidens sciret litē
motam contra ciuili ter possidentem, & nō
contradicat. Accursi. in d. l. ij. C. ubi in rem
acti. per l. sapē. ff. de re iud. quod ego non
probo: tum quia nemo cogitur, ante iudi
cium de iure suo aliquid † respondere. l. j.
§. si. ff. de interrog. acti. tum quia omnia iu
ra quæ dicunt sententiam contra vnum la
tam alteri scienti & nō contradicenti ob
esse, obtinent, cū illud idem ius, quod
ad tertium pertinebat fuit deductum in iu
diciū, secus si aliud quāuis ex eodē fon
te ortum deductum esset. l. si cum vno. ff.
de except. rei iudi. & pbatur in d. l. sapē.
ubi Paul. Castren. & Alexā. col. ij. Tradit
etenim eo loco Marcellus, vt si cōtra vnū
ex hæredibus agatur ad dimidiam debiti,
isq; cōdemnetur, alteri integram esse de
fensionem etiam si cū cohærede suo agi
scierit, quoniam non ad eandē rem agitur.
Diuisæ nempe sunt l. xij. tab. inter hære
des actiones hæreditariæ, p hæreditarijs
portionibus. l. j. C. si cert. peti. l. pro hære
ditarijs. C. de hære. actio. Igitur (vt in viā
redeam,) cū contra ciuili ter possidentē,
ad ciuili s possessionis restitutionem actū
sit, lata sententia naturaliter possidenti nō
oberit, quando contra eum ad aliam rem
agatur, nempe ad naturalis restitutionem,
fa. tex. in l. ij. C. de fid. instru. Alter casus
est, cū naturaliter possidens in ius voca
tus est cū clausula, si sua putauerit inter
esse, nam tunc lata sententia ei nocebit, vt
Ange. & pleriq; tenēt in d. §. si is qui præ
cario. Sed neq; vera est apud me hæc limi
tatio, quoniam ex sola in ius uocatione nō
comparens duntaxat efficitur contumax,
sola

si are. q. c.

Sententia cō
tra ciuili ter
possidentem
an obstet na
turaliter pos
sidenti.

Rei uendica 30
tio an cōtra
detētatorem
detur.

Exploditur
prima docto
rum limita
tio.

Sustinetur
cōmunis o
pinio.

Carpitur
quoq; secun
da scriptorū
limitatio.

sola autem contumacia ad priuandū quē iure suo non sufficit, sed in eum parat ius alia remedia. c. tua. & c. quoniā frequēter. §. in alijs. vt lit. non contest. Panor. in proprijs terminis in c. cū super. col. vj. de re iudi. Quod ita interpretandum est, si qui in ius vocatus est nō comparuit, alioquin ei comparenti, & assistenti liti, præiudicaret sententia, non propter citationem, sed quoniam astitit causæ, causamq; instruxit: iuxta not. in l. si suspecta. ff. de inof. test. & in l. si pro lusorio. §. quoties. ff. de appel. Quò fit, vt rectè inferamus, ei, qui tantum sententiæ tēpore præsens fuit, sententiā nō obesse. Nāq; scientia, de qua lex sapē loquitur, & nos verba facimus, debet esse tēpore processus, neq; satis est eam superuenire post sententiā. Bal. in l. ij. C. de fide instru. per l. si dictum. §. simili modo. ff. de euct. tradit familiariter Francif. Aretin. in d. l. Pompo. §. si is qui præcario. ff. de acq. posses. † Porro ad hæc tractari potest, nūquid rei vindicatio cōtra simplicem detentorem proponi possit, quod Bart. putat in d. §. si is qui. & Bal. in l. ij. q. C. vbi in rem actio. subijciens tria esse, quæ in rem actionem pariunt aduersario, possessio civilis, naturalis, & detentatio, & videt tex. expressus in l. officium, in fine. ff. de rei vēdi. qui dicit ab eo, apud quem res deposita est, vel commodata, vel qui cōduxerit, aut qui legatorum seruādorū causa, vel dotis, vel vētris nomine, vel cui damni infecti nomine non cauebatur, ab his omnibus, tametsi non possideant, cū tamē teneant, & rei restituendæ habeant facultatē vēdicari posse. Adde tu text. in l. si ventri. §. in bonis. ff. de priuileg. credit. Si tamen (inquit illic Vlpia.) nummi extent, vendicari eos posse puto, à depositarijs. Alij, vt Innocen. in c. quoniā frequēter. §. quòd si super. vt lite non contest. & Angel. in d. §. si is qui. negant contra detinentem dari, si constat eum nō possidere, sed detinere, propterea quòd tunc deficiat principium formulæ ex parte conuenti, scilicet possessio. l. j. C. de alie. iudi. mut. caus. fact. c. examinata. de iudic. Quòd si incertum sit possideat, vel detineat reus, eo tantum casu superiorem opinionē veram admittūt. Quoniā tunc ex detentatione præsumitur possessio. Accurs. in l. stipulatio ista habere licere. §. hæc quoq;. ff. de verbo. oblig. Ego primam opinionem, quæ cōmunis est, veriore puto, vt detur contra detinentem rei vindicatio, in cuius tamen potestate est vitare iudiciū, si dominum in iudicio no-